
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08559 

 Del: 24/10/2023 

 Esecutivo Da: 24/10/2023 

 Proponente: Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

OGGETTO: 

ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A € 

40.000,00 E INFERIORE ALLA SOGLIA EUROPEA. AGGIORNAMENTO AL 31 OTTOBRE 2023.

 

LA DIRIGENTE 

Richiamate:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto:  “Documenti  di  
programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa,  
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;
-  la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  203 del  09/05/2023,  con la quale è stato  approvato il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025 e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023 – 2025; 

Ricordato che il Comune di Firenze si è dotato: 
- fin dal 2016, come consentito dal D. Lgs. n. 50/2016, di elenchi di operatori economici relativamente alle 
procedure negoziate per l'affidamento dei  lavori  di  importo pari  o superiore a € 40.000,00 e inferiore  a € 
1.000.000,00, con riferimento alle categorie di lavorazioni OG1, OG2, OG3, OG8, OG10, OG11, OG12, OS02-
A, OS02-B, OS3, OS4, OS5, OS6, OS7, OS9, OS10, OS11, OS12-A, OS13, OS18-A, OS18-B, OS19, OS20-
B, OS21, OS23, OS24, OS28, OS30, OS32, OS34;
- dal 2021 (DD/2021/04654 del 29/07/2021), di elenchi per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a € 
1.000.000,00 e inferiore alla soglia di rilevanza europea (attualmente di € 5.382.000,00),  con riferimento alle 
categorie  OG1,  OG2,  OG3,  in  esecuzione  della  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  DG/2021/00153  del 
04/05/2021;

Visto  l’art.  50,  comma 1,  del  D.  Lgs  n.36/2023,  nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici,  il  quale,  in  tema di  
affidamento di contratti di lavori di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea, prevede che le stazioni  
appaltanti: 
- per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, procedano all’affidamento diretto a soggetti in possesso di 
documentate  esperienze  idonee,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante ( art. 50, comma 1, lett, a);

Pag. 1 di 4 DD/2023/08559



- per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro , nonché per lavori 
di  importo pari  o superiore a 1 milione di  euro e fino alla soglia di rilevanza di rilevanza europea , 
procedano a procedura negoziata, previa consultazione di almeno, rispettivamente, cinque o dieci operatori 
economici, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici (art. 50, comma 1,  
lett. c) e d);

Visti altresì:
- l’art. 50, comma 2 del citato D.Lgs. 36/2023, che prevede che per la selezione degli operatori da invitare alle  
procedure negoziate, le stazioni appaltanti non possano utilizzare il  sorteggio o altro metodo di estrazione 
casuale dei nominativi, se non in presenza di situazioni particolari e specificamente motivate, nei casi in cui  
non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione degli operatori;
-l’allegato II.1 al D. Lgs n.36/2023, che conferma la suddetta previsione, stabilendo, all’ art.3 comma 4, che iI  
sorteggio o altri  metodi di estrazione casuale dei nominavi sono consentiti solo in casi eccezionali  in cui il 
ricorso ai criteri oggettivi di selezione degli operatori è impossibile o comporta per la stazione appaltante oneri  
assolutamente incompabili con il celere svolgimento della procedura;
- l’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, che prevede, per gli appalti sottosoglia, la rotazione degli affidamenti, 
e non anche quella degli inviti come invece stabiliva il Codice previgente;

Considerato che il  vigente “Regolamento per  la  formazione e l’uso degli  elenchi  di  operatori  economici”, 
approvato con delibera di Consiglio n. 2020/C/00011 del 4 maggio 2020, all’art. 4, in tema di utilizzo degli 
elenchi, prevede che l’individuazione delle imprese da invitare alle procedure negoziate avvenga mediante 
estrazione a sorte dagli elenchi, a seguito di richiesta del RUP dell’intervento,con rotazione, oltre che degli 
affidamenti, anche degli inviti, all’interno di ciascun elenco;

Ritenuto,  nelle  more  di  un  aggiornamento  complessivo  circa  la  regolamentazione,  la  formazione  ed  il  
funzionamento  dei  vigenti  elenchi  di  operatori  economici  istituiti  da  questo  Ente,  di  procedere  al  loro 
aggiornamento trimestrale, considerato comunque che gli stessi, relativamente al sorteggio ed in conformità 
alle disposizioni del nuovo codice, possono ancora essere utilizzati, seppur in casi limitati e specificamente  
motivati;

Richiamato  l’art. 2, comma 1, del citato “Regolamento per la formazione e l’uso degli elenchi di operatori  
economici”, che prevede che “Il Comune procederà ad effettuare l’inserimento negli elenchi di nuove richieste  
con cadenza trimestrale, nei mesi di gennaio, aprile, luglio e ottobre di ogni anno; a tal fine, saranno valutate  
le richieste pervenute entro il giorno 15 di ciascuno dei mesi indicati”;

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. DD/2023/06399 del 01/08/2023, con la quale sono stati 
approvati e successivamente pubblicati sul profilo del committente, allegati a tale provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale, i suddetti elenchi aggiornati a luglio 2023;

Dato atto che nel periodo compreso fra il 16 luglio 2023 e il 15 ottobre 2023 sono pervenute n. 9 richieste di 
nuova iscrizione da parte di altrettanti operatori economici, nei confronti dei quali sono state avviate le verifiche 
antimafia, ai sensi degli artt. 83, comma 1, e 67 del D.Lgs. 159/2011, con il seguente risultato:
- sei operatori sono risultati iscritti nella white list della prefettura territorialmente competente;
- per due operatori economici è stata rilasciata la comunicazione antimafia; 
- per il rimanente operatore la comunicazione antimafia è stata richiesta e risulta ad oggi ancora in istruttoria;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’aggiornamento trimestrale degli elenchi, dando atto che:
- tutte le richieste pervenute sono state esaminate ed accolte, fermo restando che in caso di esito negativo 
della comunicazione antimafia,  non rilasciata  ai  fini  del  presente aggiornamento per  un solo  operatore,  si  
procederà alla sua cancellazione dagli elenchi;
- gli elenchi aggiornati, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, saranno pubblicati sul 
profilo del committente;

Pag. 2 di 4 DD/2023/08559



Visto l’art. 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi del Comune di Firenze;

Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 82 del 29/10/2019, con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico 
di Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici, ed il successivo decreto n. 76 del 30/09/2022;

DETERMINA

Per i motivi riportati in narrativa:

- DI APPROVARE E PUBBLICARE sul profilo del committente - sezione operatori economici - gli elenchi  degli 
operatori  da  invitare  alle procedure  negoziate  per  l'affidamento  dei  lavori,  con  riferimento  alle  categorie  di 
attestazione SOA OG1, OG2, OG3, OG8, OG10, OG11,OG12, OS02-A, OS02-B, OS03, OS04, OS05, OS06, 
OS07, OS09, OS10, OS11, OS12-A, OS13, OS18-A, OS18-B, OS19, OS20-B, OS21, OS23, OS24, OS28,  
OS30, OS32, OS34, aggiornati a ottobre 2023, ed allegati quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto;

- DI COMUNICARE l’esito della presente procedura di aggiornamento a tutti gli operatori che hanno presentato  
istanza di nuova iscrizione e/o aggiornamento nel periodo compreso fra il 16 luglio 2023 e il 15 ottobre 2023. 

ALLEGATI INTEGRANTI

ElencoOttobre2023.xlsx - e48418cd5a4bbcff14f1c261d185b10ffcf41ded5a76dd421813fc533a425260

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Rita Mantovani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 4 DD/2023/08559



Pag. 4 di 4 DD/2023/08559


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08559

